

Số: /KH-STP

Đồng Tháp, ngày

tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2026 - 2030 gắn với thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế đến năm 2030 đạt hai con số

Thực hiện Kế hoạch số 246/KH-UBND ngày 08/3/2026 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh phát động phong trào thi đua thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2026 - 2030 gắn với thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế đến năm 2030 đạt hai con số, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, viên chức trong việc “tăng tốc, bứt phá”, tạo khí thế thi đua sôi nổi, phấn đấu thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2026, giai đoạn 2026 - 2030 nhằm lập thành tích chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm lớn của đất nước gắn với phong trào thi đua thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới.

- Nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng, nội dung thiết thực, phù hợp với công tác tư pháp.

- Phát động phong trào thi đua phải bám sát các chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm và các khâu đột phá của công tác tư pháp.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua.

II. NỘI DUNG PHÁT ĐỘNG THI ĐUA

Nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức về ý nghĩa đặc biệt của công tác thi đua khen thưởng trong kỷ nguyên mới thi đua thực hiện hoàn thành nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ I Đảng bộ tỉnh Đồng Tháp, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 và 5 năm

(2026 - 2030), các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở tập trung thi đua thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả phát huy đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; trong đó tập trung cho công tác xây dựng, thẩm định văn bản quy phạm pháp luật; tăng cường công tác kiểm tra, xử lý văn bản trái pháp luật; chú trọng phối hợp rà soát, xử lý văn bản quy phạm pháp luật mâu thuẫn, chồng chéo, bất cập, không còn phù hợp, gây khó khăn, vướng mắc khi thực hiện, nhất là trong cải cách tư pháp.

2. Đa dạng các hình thức tuyên truyền các chủ trương, chính sách về công tác cải cách tư pháp; phát triển và nâng cao chất lượng hoạt động đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu của người dân và doanh nghiệp; tăng cường công tác trợ giúp pháp lý thông qua các hoạt động tư vấn, tham gia tố tụng...; đăng tải các văn bản theo chỉ đạo của UBND tỉnh có liên quan đến cải cách tư pháp; trợ giúp pháp lý; hoạt động tư vấn trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp; bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho các đối tượng được trợ giúp pháp lý; các tin, bài viết lên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp; Trang thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh...

3. Đẩy mạnh cải cách hành chính và chuyển đổi số trong lĩnh vực tư pháp, rà soát, đề xuất cắt giảm thời gian và nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính thuộc phạm vi, thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp, lĩnh vực tư pháp nhất là thủ tục hành chính liên quan... tới người dân, doanh nghiệp; tích cực triển khai các dịch vụ công trực tuyến; đẩy mạnh triển khai việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, bảo đảm người dân, doanh nghiệp có thể thực hiện dịch vụ mọi lúc, mọi nơi thông qua các thiết bị điện tử như máy tính, máy tính xách tay, máy tính bảng, điện thoại thông minh và các thiết bị di động khác...

Tiếp tục thực hiện chủ trương “đồng hành” để tháo gỡ các vướng mắc, khó khăn của doanh nghiệp kịp thời, đúng lúc, đúng nơi; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; không để công chức, viên chức của đơn vị có hành vi nhũng nhiễu, gây khó khăn cho doanh nghiệp và người dân trong giải quyết các thủ tục hành chính, gây bức xúc trong dư luận.

4. Quản lý chặt chẽ và nâng cao chất lượng hoạt động của công chứng, luật sư, đấu giá, tư vấn pháp luật trên địa bàn tỉnh; tăng cường công tác kiểm tra hoạt động của các tổ chức hành nghề trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp, đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu của người dân và doanh nghiệp; nâng cao trách nhiệm, vai trò tự quản của các tổ chức xã hội - nghề nghiệp; tăng cường công tác trợ giúp pháp lý thông qua các hoạt động tư vấn, tham gia tố tụng... để bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho các đối tượng được trợ giúp pháp lý nhà nước.

5. Thực hiện tốt công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, tích cực cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, góp phần nâng cao các chỉ số năng lực cạnh tranh của tỉnh (PCI, PAR INDEX, PAPI).

6. Tiếp tục triển khai kịp thời và hiệu quả Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 13-KH/TU ngày 15/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Kế hoạch số 252/KH-UBND ngày 17/9/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

7. Tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 29/01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Kế hoạch số 548/KH-STP ngày 09/02/2026 của Sở Tư pháp về phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2026.

8. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện tốt văn hóa công sở; đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tiêu cực.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao kịp thời tham mưu lãnh đạo Sở tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này.

2. Văn phòng sở theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở trong việc tổ chức thực hiện nội dung Kế hoạch này; tham mưu, giúp Giám đốc sở tổng hợp kết quả, đề nghị khen thưởng theo quy định; định kỳ tiến hành đánh giá, sơ kết phong trào thi đua gửi về Sở Nội vụ theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2026 - 2030 gắn với thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế đến năm 2030 đạt hai con số. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị phản ánh về Sở Tư pháp (qua Văn phòng sở) để được hướng dẫn hoặc báo cáo Lãnh đạo sở chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Ban Giám đốc sở;
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở;
- Trang TTĐT STP;
- Lưu: VT, VP (D).

GIÁM ĐỐC

Phạm Công Hùng